令和 6年 6月 18日

コンプライアンス推進責任者 殿

統括管理責任者

副学長 神原 信志

令和 6年度コンプライアンス教育（公的資金の使用に係る e-Learning）

（学生向け）の実施について

 標記のことについて、下記のとおり研修を実施します。つきましては、貴所属の受講対象

者となる学生に周知いただき、必ず受講いただくよう指導願います。

 また、教員に対しても、研究室に所属する受講対象者となる学生に受講を依頼していただ

くようにお願いします。

記

1. 目的

令和 4 年度に名古屋大学で発生した研究費の不正使用においては、学生も不正の一部

に巻き込まれ、大きな問題となりました。

再発防止策として、学生にも機構における研究費等の執行ルールを学んでいただき、旅

費や謝金、給与の受け取りや物品購入において、ルールに基づいて行動できるようにす

るため、学生用の e-Learningを作成しました。

2. 受講対象者

大学院生および学部 4年生以上

（学部 3年生以下でも受講は可能です また、SAは学部 2年生から受講対象です）

3． 受講方法

  東海国立大学機構オンライン研修システム「TACT」を使用します。

  具体的な受講方法は別紙「受講方法について」をご参照ください。

問合せ先：

研究安全管理課研究安全管理 G 孝森

電話：052-747-6410

Mail: ken-kousei@t.thers.ac.jp

財務部財務課総括グループ 坂田

岐阜大学内線 2094

Mail: zim-soumg@t.gifu-u.ac.jp

別紙

受講方法について

（１）下記の URLより TACT受講画面にアクセスしてください。

https://tact.ac.thers.ac.jp/portal/

（２）TACTトップ画面右上の ボタンをクリックし、機構アカウントで

ログインしてください。

ログイン方法については、TACTトップ画面「TACTに関するお知らせ」「【各種案

内】」「・ログインについて」を参照してください。

（３）①左メニューの「メンバーシップ」をクリックし、②上部タブ一番右の「参加可能な

講義サイト」をクリックすると、現在、参加可能なサイトが表示されます。③検索ウイ

ンドウで「公的資金」もしくは「public funds」を入れて検索していただくか、③’サ

イト一覧から「公的資金の使用に係る e-Learning（岐大学生用 2024）/e-Learning

Tutorial for the Appropriate Use of Public Funds(2024GU)」を探してください。

（４）④表示された講義サイト名の欄に「参加」というリンクがあるので、ここをクリック

してください。

※「コンプライアンス教育・研究倫理教育（名大学生用 2024）/e-Learning Tutorial

for the Compliance and Research Ethics」のサイトと間違えないようにしてくださ

い。

（５）上部のタブ、もしくはメンバーシップ内「参加中の講義サイト」に「公的資金の使用

に係る e-Learning（岐大学生用 2024）/e-Learning Tutorial for the Appropriate Use

of Public Funds(2024GU)」が追加されます。このタブをクリックすると E-ラーニングの

受講用ページになります。トップページの「受講の手順」を確認の上、受講してくださ

い。